
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SARDEGNA 

DIREZIONE GENERALE 
Ufficio II 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Determina per rinnovo  tramite Mepa affidamento diretto servizio manutenzione, assistenza e  
licenza Software Argo Emolumenti e Certificazione Unica -  Dal 01/01/2021 al 31/12/2021.
CIG: ZE22F918D6

IL DIRIGENTE

VISTO il D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 “nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” e ss.mm.ii.;
VISTO l’articolo 1 comma 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii; 
VISTO  il D.L. .n. 76 del 16 luglio 2020 convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 (c.d. Decreto 
Semplificazioni in materia di contratti pubblici);
VISTA la circolare del 25 agosto 2015 del MEF – Dipartimento Ragioneria dello Stato che prevede per le 
Amministrazioni l’obbligo di approvvigionarsi per il tramite di Consip s.p.a.;
VISTO l’art. 36, comma 2 del d.lgs 50/16 che consente l’affidamento diretto per importi sotto soglia;
VISTA la delibera  del Consiglio  ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n.4, di attuazione del 
D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, e rivisitato dal D. lgs. n. 56 del 19 Aprile 2017 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
VISTO l’articolo 106, comma 11, del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016;
VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010 relativo alla tracciabilità dei Flussi Finanziari;
TENUTO CONTO che in data 12/7/19 è stato acquistato tramite il Mepa,  dalla ditta Tender Due SAS di 
Giorgio Rosi, il software Argo Emolumenti con licenza a tempo indeterminato e utenti illimitati ma con  assi-
stenza e garanzia limitata a 12 mesi;
TENUTO CONTO l’Ufficio Bilancio con mail del 23/07/20  aveva segnalato la necessità dell’aggiornamento 
del citato software utilizzato per gli adempimenti fiscali relativo agli emolumenti e alle Certificazioni Uniche;
VISTO l’ultimo ordine di affidamento tramite Mepa n. 5636518 del 31/07/20 relativo al servizio di manuten-
zione e assistenza software e assistenza telefonica ed aggiornamenti, con la ditta Argo Software con sede in 
Ragusa,  in scadenza al 31 dicembre 2020;
VISTA la mail del 3 dicembre 2020 della responsabile dell’Ufficio Bilancio e Gestione Risorse Finanziarie,  
con cui ha rinnovato la richiesta del suddetto servizio anche per il 2021, con la motivazione dell’inderogabile 
esigenza di ottemperare ai conguagli fiscali;

****************************************************************************************************************************************************************************** 
Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 

Sito web http://www.sardegna.istruzione.it/   PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it

http://www.sardegna.istruzione.it/


VISTA la proposta di rinnovo del 3 dicembre c.a., inviata dalla ditta Argo Software all’Ufficio Bilancio, in cui 
vengono indicati i seguenti prodotti oggetto del rinnovo del contratto Argo Software:

• Certificazione Unica               dal 01/01/21 al 31/12/21  canone annuale € 0 (perché accessorio);
• Emolumenti win Scuole sup. dal 01/01/21 al 31/12/21 canone annuale € 250 + iva;

PRESO ATTO che dalla data del 5 dicembre c.a. la ditta Argo ha messo a disposizione sul mepa il relativo 
codice articolo fornitore: AS2021-400908 (contratto Manut. Assist.  e rinnovo lic. software Argo Emolumenti - 
Certificazione Unica - Anno 2021).
PRESO ATTO  che la spesa è da imputare sul  capitolo 2139 pg. 7;

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
• di indire la procedura ordine diretto di acquisto MEPA per un importo complessivo di euro 250  più iva (tot. 
€ 305,00) per il rinnovo, dal 1 gennaio al 31 dicembre 2021, del servizio in oggetto, con la ditta Argo 
Software SRL , partita iva e codice fiscale 00838520880, con sede legale in Ragusa (RG);

• che la ditta dovrà compilare, sottoscrivere e restituire al seguente indirizzo pec: drsa@postacert.istruzione.it, 
il patto di integrità al fine della stipula sul mepa del contratto annuale in oggetto, ai sensi della legge 
190/2012, il quale viene allegato alla presente determina;

Cagliari, 7 dicembre 2021
         Per IL DIRIGENTE AD INTERIM    T.A. 

                   Francesco Feliziani 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
                  Sergio Repetto 
(firmato digitalmente ai sensi del codice Amministrazione Digitale) 

^^^^^^^ 
 All'Ufficio Bilancio e Gestione Risorse Finanziarie Sede 
 Al Consegnatario Direzione Generale -  Sede 
 Al Sito Amministrazione Trasparente -   Sede 
e p.c. 
 Alla Ditta Argo Software -      lmanganello@argosoft.it 
                 ammin@argosoft.it


		2020-12-07T10:00:47+0000
	REPETTO SERGIO


		2020-12-07T11:45:18+0100
	Cagliari
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRSA.REGISTRO UFFICIALE.U.0019251.07-12-2020




